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１．財　務　諸　表



資産の部

Ⅰ 固定資産

   １ 有形固定資産

      土地 186,066,920 186,066,920

      建物 118,243,080

        減価償却累計額 △ 9,932,418 108,310,662

      構築物 13,577,578

        減価償却累計額 △ 855,386 12,722,192

　　　器械備品 432,872,468

        減価償却累計額 △ 123,389,385 309,483,083

　　　車両 656,375

        減価償却累計額 △ 219,229 437,146

      建設仮勘定 195,586,000

      有形固定資産合計 812,606,003

   ２ 無形固定資産

      ソフトウェア 1,286,084

　　　その他固定資産 705,600

      無形固定資産合計 1,991,684

   ３ 投資その他の資産

      投資有価証券 227,748,535

　　　長期前払消費税等 36,484,106

　　　その他投資資産 50,000

      投資その他の資産合計 264,282,641

        固定資産合計 1,078,880,328

Ⅱ 流動資産

     現金及び預金 1,342,359,010

     医業未収金 572,133,133

       貸倒引当金 △ 2,784,114 569,349,019

     未収入金 22,018,491

     医薬品 23,425,887

　　 前払金 3,681,400

　　 立替金 48,448

     流動資産合計 1,960,882,255

       資産合計 3,039,762,583

（令和４年３月３１日）

貸　借　対　照　表

（単位：円）
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（令和４年３月３１日）

貸　借　対　照　表

（単位：円）

負債の部

Ⅰ 固定負債

     資産見返負債

       資産見返補助金等 19,919,568 19,919,568

　　 長期借入金 42,500,000

     移行前地方債償還債務 84,105,030

     引当金

       退職給付引当金 622,770,102 622,770,102

　　 長期未払金 348,003,326

     長期リース債務 94,661,080

       固定負債合計 1,211,959,106

Ⅱ 流動負債

     一年以内返済予定移行前
　　 地方債償還債務

31,094,617

     未払金 386,770,892

　　 一年以内支払予定リース債務 46,015,873

     預り金 7,245,996

     未払消費税等 26,838,400

     引当金

       賞与引当金 197,987,697 197,987,697

       流動負債合計 695,953,475

         負債合計 1,907,912,581

純資産の部

Ⅰ 資本金

     設立団体出資金 922,578,720

       資本金合計 922,578,720

Ⅱ 利益剰余金

     当期未処分利益 209,294,886

     (うち当期総利益) 209,294,886

       利益剰余金合計 209,294,886

Ⅲ その他有価証券評価差額金 △ 23,604

       純資産合計 1,131,850,002

         負債純資産合計 3,039,762,583
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（単位：円）

営業収益
  医業収益 3,466,486,058
  運営費負担金収益 364,879,000
  運営費交付金収益 69,006,000
  補助金等収益 353,361,845
  資産見返運営費負担金戻入 6,257,247
　その他営業収益 40,872,127
  営業収益合計 4,300,862,277

営業費用
  医業費用
    給与費 2,472,910,007
    材料費 381,810,161
    減価償却費 142,948,964
    経費 464,163,206
　　資産減耗費 370,003
    研究研修費 6,794,916 3,468,997,257
  一般管理費
    給与費 286,388,255
    減価償却費 7,850,823
    経費 235,607,496 529,846,574
  営業費用合計 3,998,843,831
    営業利益 302,018,446

営業外収益
  運営費負担金収益 713,248
　工事負担金等収益 90,000
  財務収益
    受取利息 687 687
  その他雑益 38,835,033
  営業外収益合計 39,638,968

営業外費用
  財務費用
    支払利息 2,317,356 2,317,356
　患者外給食材料費 2,354,452
　寄附金 22,100,000
　雑損失 110,422,668
  営業外費用合計 137,194,476
    経常利益 204,462,938

臨時利益
　過年度損益修正益 3,240,545
　貸倒引当金戻入額 1,771,669
　賞与引当金戻入額 5,847,516 10,859,730

臨時損失
　過年度損益修正損 6,027,782 6,027,782

  当期純利益 (209,294,886)
  当期総利益 209,294,886

損　益　計　算　書

（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）
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（単位：円）

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

材料の購入による支出 △ 399,386,022

人件費支出 △ 2,589,684,162

その他の業務支出 △ 696,258,870

医業収入 3,200,942,499

運営費負担金収入 434,598,248

補助金等収入 351,710,100

その他の収入 81,473,792

　　　　小計 383,395,585

利息の受取額 687

利息の支払額 △ 2,317,356

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 381,078,916

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 170,851,898

補助金等収入 18,891,000

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 151,960,898

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入金の借入による収入 42,500,000

移行前地方債償還債務の償還による支出 △ 30,571,258

リース債務の返済による支出 △ 50,840,962

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 38,912,220

Ⅳ　資金増加額 190,205,798

Ⅴ　資金期首残高 1,152,153,212

Ⅵ　資金期末残高 1,342,359,010

キャッシュ・フロー計算書
（令和3年4月1日～令和4年3月31日）
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Ⅰ 当期未処分利益 209,294,886

　当期総利益 209,294,886

Ⅱ 利益処分額

　組織運営及び施設整備改善目的積立金 209,294,886 209,294,886

利益の処分に関する書類（案）

（単位：円）

科　　目 金　　額
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（単位：円）

Ⅰ 業務費用
(1) 損益計算書上の費用

医業費用 3,468,997,257
一般管理費 529,846,574
営業外費用 137,194,476
臨時損失 6,027,782 4,142,066,089

(2) （控除）自己収入等
医業収益 △ 3,466,486,058
その他営業収益 △ 40,872,127
営業外収益 △ 38,835,720
臨時利益 △ 10,859,730 △ 3,557,053,635

業務費用合計 585,012,454
（うち減価償却充当補助金相当額） (6,257,247)

Ⅱ 引当外退職給付増加見積額 1,645,548

Ⅲ 機会費用
地方公共団体出資の機会費用 1,937,415

Ⅳ 行政サービス実施コスト 588,595,417

行政サービス実施コスト計算書
（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

科　　目 金　　額
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注記事項

Ⅰ　重要な会計方針

１．運営費負担金収益及び運営費交付金収益の計上基準

期間進行基準を採用しております。

２．減価償却の会計処理方法

（１）有形固定資産

定額法を採用しております。

主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。

建 物 　６～６０年

構 築 物 １０～６０年

器 械 備 品 　２～２０年

車 両 　５～　６年

（２）無形固定資産

定額法を採用しております。

３．退職給付引当金の計上基準

４．賞与引当金の計上基準

５．貸倒引当金の計上基準

　
６.有価証券の評価基準及び評価方法
　    その他有価証券

　期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理）

７．たな卸資産の評価基準及び評価方法

   医薬品 先入先出法に基づく低価法

８．行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法

９. リース取引の処理方法
　

　

１０．消費税等の会計処理

「『地方独立行政法人会計基準』及び『地方独立行政法人会計基準注解』（平成30年３月30日総務省告示
第125号改訂）」及び「『地方独立行政法人会計基準』及び『地方独立行政法人会計基準注解』に関するQ
＆A【公営企業型版】（総務省自治財政局、日本公認会計士協会 平成30年５月改訂）」を適用して、財務
諸表等を作成しております。

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。なお、固定資産に係る控除対象外消費
税及び地方消費税は長期前払消費税等（投資その他の資産）に計上し、5年間で均等償却を行っています。

　リース料総額が3,000,000円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法
に準じた会計処理によっております。
　リース料総額が3,000,000円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方
法に準じた会計処理によっております。

ただし、移行前地方債元金利息償還金、長期借入金元金利息償還金に要する経費については費用進行基準を
採用しております。

　役職員に対して支給する賞与に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

　玉野市出資の機会費用の計算に使用した利率については、10年利付国債の令和4年3月末における利回りを
参考に0.21％で計算しております。

  なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（５年）に基づいて償却して
おります。

　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債
権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

　財源措置されない職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務（自己都合）の見込
額に基づき計上しております。

　また、役員については、内規に基づく当事業年度末における要支給額を計上しております。

　なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、事業年度末に在籍する出向
職員について、期末の自己都合要支給額から期首の自己都合要支給額を控除して計算しています。
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Ⅱ　キャッシュ・フロー計算書関係

１．資金の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

現金及び預金勘定 1,342,359,010円

資金期末残高 1,342,359,010円

２．重要な非資金取引
ファイナンス・リースによる資産の取得　　 155,635,080円

Ⅲ　オペレーティング･リース取引関係

該当ありません。

Ⅳ　行政サービス実施コスト計算書関係

   機会費用の内訳

機会費用は全て設立団体に係るものです。

Ⅴ　重要な債務負担行為
該当ありません。

Ⅵ　重要な後発事象
　　　　該当ありません。

Ⅶ　金融商品の時価等の開示に関する事項

１．金融商品の状況に関する事項

２．金融商品の時価等に関する事項
　期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）
貸借対照表計上額 時 価 差 額

227,748,535 227,748,535 0
1,342,359,010 1,342,359,010 0

572,133,133 572,133,133 0
     貸倒引当金（※2） (2,784,114) (2,784,114) 0

569,349,019 569,349,019 0
2,139,456,564 2,139,456,564 0
(115,199,647) (118,199,997) (3,000,350)
(42,500,000) (42,555,822) (55,822)

(386,770,892) (386,770,892) 0
(544,470,539) (547,526,711) (3,056,172)

（※1） 負債に計上されているものは（　）で示しております。
（※2） 医業未収金に計上している貸倒引当金を控除しております。
（※3） 一年以内返済予定の債務を含めております。

（注）金融商品の時価の算定方法に関する事項
資　産
（1）投資有価証券
　取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。
（2）現金及び預金、（3）医業未収金

負　債
（1）移行前地方債償還債務・(2）長期借入金

（3）未払金

　これらの時価については、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で
割り引いた現在価値により算定しております。

　短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっており
ます。

　当法人は、資金運用については預金、投資有価証券に限定し、資金調達については設立団体であ
る玉野市からの借入に限定しております。
　投資有価証券は、退職給付信託を保有しております。
　また、医業未収金は、内規に沿ってリスク管理を行っております。

開示科目
（1）投資有価証券
（2）現金及び預金
（3）医業未収金

資産計
（1）移行前地方債償還債務（※3）

（3）未払金
負債計

　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額に
よっております。

（2）長期借入金
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Ⅷ　賃貸不動産の時価等の開示に関する事項
　該当ありません。

Ⅸ　退職給付に係る事項
1．採用している退職給付制度の概要

2．確定給付制度
（1）簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表 (単位：円）

　期首における退職給付引当金 507,128,372
　　退職給付費用 119,599,911
　　退職給付の支払額 △ 3,958,181
　期末における退職給付引当金 622,770,102

（2）退職給付に関連する損益
　簡便法で計算した退職給付費用 119,599,911

Ⅹ　固定資産の減損に係る事項
1．固定資産のグルーピング方法
　当法人は単独の病院事業のみを運営しているため、全体で一つの資産グループとしております。

2．共用資産の概要及び減損の兆候の把握等における取扱い方法
　該当ありません。

3.減損の兆候が認められた固定資産
　該当ありません。

　当法人は、職員の退職給付に充てるため、非積立型の退職一時金制度を採用しております。当該制度
では、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しており、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費
用を計算しております。
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２．財　務　諸　表

（附　属　明　細　書）



（
単
位
：
円
）

当
期
償
却
額

当
期
損
益
内

当
期
損
益
外

有
形
固
定
資
産

建
物

1
1
8
,
2
4
3
,
0
8
0

0
0

1
1
8
,
2
4
3
,
0
8
0

9
,
9
3
2
,
4
1
8

9
,
9
3
2
,
4
1
8

0
0

0
1
0
8
,
3
1
0
,
6
6
2

(
償
却
費
損
益
内
)

構
築
物

1
3
,
5
7
7
,
5
7
8

0
0

1
3
,
5
7
7
,
5
7
8

8
5
5
,
3
8
6

8
5
5
,
3
8
6

0
0

0
1
2
,
7
2
2
,
1
9
2

器
械
備
品

2
3
3
,
4
1
8
,
3
6
1

2
0
1
,
0
0
9
,
6
0
3

1
,
5
5
5
,
4
9
6

4
3
2
,
8
7
2
,
4
6
8

1
2
3
,
3
8
9
,
3
8
5

1
2
3
,
3
8
9
,
3
8
5

0
0

0
3
0
9
,
4
8
3
,
0
8
3
（
注
１
）

車
両

0
6
5
6
,
3
7
5

0
6
5
6
,
3
7
5

2
1
9
,
2
2
9

2
1
9
,
2
2
9

0
0

0
4
3
7
,
1
4
6

建
設
仮
勘
定

7
0
,
6
2
0
,
0
0
0

1
2
4
,
9
6
6
,
0
0
0

0
1
9
5
,
5
8
6
,
0
0
0

0
0

0
0

0
1
9
5
,
5
8
6
,
0
0
0
（
注
２
）

計
4
3
5
,
8
5
9
,
0
1
9

3
2
6
,
6
3
1
,
9
7
8

1
,
5
5
5
,
4
9
6

7
6
0
,
9
3
5
,
5
0
1

1
3
4
,
3
9
6
,
4
1
8

1
3
4
,
3
9
6
,
4
1
8

0
0

0
6
2
6
,
5
3
9
,
0
8
3

有
形
固
定
資
産

建
物

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

(
償
却
費
損
益
外
)

構
築
物

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

器
械
備
品

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

車
両

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

建
設
仮
勘
定

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

計
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

非
償
却
資
産

土
地

1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

0
0

1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

0
0

0
0

0
1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

計
1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

0
0

1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

0
0

0
0

0
1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

有
形
固
定
資
産
合
計

土
地

1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

0
0

1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

0
0

0
0

0
1
8
6
,
0
6
6
,
9
2
0

建
物

1
1
8
,
2
4
3
,
0
8
0

0
0

1
1
8
,
2
4
3
,
0
8
0

9
,
9
3
2
,
4
1
8

9
,
9
3
2
,
4
1
8

0
0

0
1
0
8
,
3
1
0
,
6
6
2

構
築
物

1
3
,
5
7
7
,
5
7
8

0
0

1
3
,
5
7
7
,
5
7
8

8
5
5
,
3
8
6

8
5
5
,
3
8
6

0
0

0
1
2
,
7
2
2
,
1
9
2

器
械
備
品

2
3
3
,
4
1
8
,
3
6
1

2
0
1
,
0
0
9
,
6
0
3

1
,
5
5
5
,
4
9
6

4
3
2
,
8
7
2
,
4
6
8

1
2
3
,
3
8
9
,
3
8
5

1
2
3
,
3
8
9
,
3
8
5

0
0

0
3
0
9
,
4
8
3
,
0
8
3

車
両

0
6
5
6
,
3
7
5

0
6
5
6
,
3
7
5

2
1
9
,
2
2
9

2
1
9
,
2
2
9

0
0

0
4
3
7
,
1
4
6

建
設
仮
勘
定

7
0
,
6
2
0
,
0
0
0

1
2
4
,
9
6
6
,
0
0
0

0
1
9
5
,
5
8
6
,
0
0
0

0
0

0
0

0
1
9
5
,
5
8
6
,
0
0
0

計
6
2
1
,
9
2
5
,
9
3
9

3
2
6
,
6
3
1
,
9
7
8

1
,
5
5
5
,
4
9
6

9
4
7
,
0
0
2
,
4
2
1

1
3
4
,
3
9
6
,
4
1
8

1
3
4
,
3
9
6
,
4
1
8

0
0

0
8
1
2
,
6
0
6
,
0
0
3

無
形
固
定
資
産

ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア

1
5
,
7
9
8
,
3
6
1

0
0

1
5
,
7
9
8
,
3
6
1

1
4
,
5
1
2
,
2
7
7

1
4
,
5
1
2
,
2
7
7

0
0

0
1
,
2
8
6
,
0
8
4

そ
の
他
無
形
固
定
資
産

1
,
4
1
1
,
2
0
0

0
0

1
,
4
1
1
,
2
0
0

7
0
5
,
6
0
0

7
0
5
,
6
0
0

0
0

0
7
0
5
,
6
0
0

計
1
7
,
2
0
9
,
5
6
1

0
0

1
7
,
2
0
9
,
5
6
1

1
5
,
2
1
7
,
8
7
7

1
5
,
2
1
7
,
8
7
7

0
0

0
1
,
9
9
1
,
6
8
4

投
資
そ
の
他
の
資
産

投
資
有
価
証
券

2
2
7
,
7
7
2
,
1
3
9

0
2
3
,
6
0
4

2
2
7
,
7
4
8
,
5
3
5

0
0

0
0

0
2
2
7
,
7
4
8
,
5
3
5

長
期
前
払
費
用

1
6
,
4
1
7
,
1
7
5

2
9
,
9
0
0
,
5
8
1

9
,
8
3
3
,
6
5
0

3
6
,
4
8
4
,
1
0
6

0
0

0
0

0
3
6
,
4
8
4
,
1
0
6

そ
の
他
投
資
資
産

5
0
,
0
0
0

0
0

5
0
,
0
0
0

0
0

0
0

0
5
0
,
0
0
0

計
2
4
4
,
2
3
9
,
3
1
4

2
9
,
9
0
0
,
5
8
1

9
,
8
5
7
,
2
5
4

2
6
4
,
2
8
2
,
6
4
1

0
0

0
0

0
2
6
4
,
2
8
2
,
6
4
1

（
注
１
）
当
期
増
加
額
の
う
ち
主
な
も
の
は
次
の
と
お
り
で
す
。

器
械
備
品

1
2
,
5
0
0
,
0
0
0
円

6
,
7
0
0
,
0
0
0
円

（
注
２
）
当
期
増
加
額
の
う
ち
主
な
も
の
は
次
の
と
お
り
で
す
。

建
設
仮
勘
定

1
2
3
,
8
1
6
,
0
0
0
円

資
産
名
：
３
次
元
眼
底
像
撮
影
装
置

資
産
名
：
生
体
情
報
モ
ニ
タ
関
連
機
器
一
式

工
事
名
：
玉
野
市
新
病
院
建
設
設
計
業
務

（
１
）
固
定
資
産
の
取
得
及
び
処
分
、
減
価
償
却
費
(
「
第
８
５
特
定
施
設
で
あ
る
償
却
資
産
の
減
価
に
係
る
会
計
処
理
」
及
び
「
第
８
８
特
定
施
設
で
あ
る
有
形
固
定
資
産
の
除
去
費
用
等
の
会
計
処
理
」
に
よ
る
損

益
外
減
価
償
却
費
相
当
額
も
含
む
。
）
並
び
に
減
損
損
失
の
明
細

資
産
の
種
類

期
首
残
高

当
期
増
加
額

当
期
減
少
額

期
末
残
高

減
価
償
却
累
計
額

減
損
損
失
累
計
額

差
引
当
期
末
残
高

摘
要

11



（
２

）
た

な
卸

資
産

の
明

細

当
期

購
入

・
製

造
・

振
替

そ
の

他
払

出
・

振
替

そ
の

他

医
 
薬

 
品

10
,6
24
,7
66

29
0,
35
6,
98
8

0
27
7,
55
5,
86
7

0

計
10
,6
24
,7
66

29
0,
35
6,
98
8

0
27
7,
55
5,
86
7

0

（
３

）
有

価
証

券
の

明
細

 
投

資
そ

の
他

の
資

産
と

し
て

計
上

さ
れ

た
有

価
証

券

種
類

及
び

銘
柄

取
得

価
額

時
価

貸
借

対
照

表
計

上
額

当
期

費
用

に
含

ま
れ

た
評

価
差

額

投
資

信
託

22
7,
77
2,
13
9

22
7,
74
8,
53
5

22
7,
74
8,
53
5

0

合
　

計
22
7,
77
2,
13
9

22
7,
74
8,
53
5

22
7,
74
8,
53
5

0

貸
借

対
照

表
計

上
額

22
7,
74
8,
53
5

（
単

位
：

円
）

期
首

残
高

摘
 
 
要

23
,4
25
,8
87

期
末

残
高

23
,4
25
,8
87

種
　

　
類

そ
の

他
有

価
証

券
評

価
差

額

当
期

減
少

額
当

期
増

加
額

-2
3,
60
4

そ
の

他
有

価
証

券

-2
3,
60
4

（
単

位
：

円
）

摘
要

12



（
４

）
移

行
前

地
方

債
償

還
債

務
の

明
細

（
単

位
：

円
）

銘
　

　
柄

期
首

残
高

当
期

増
加

当
期

減
少

期
末

残
高

利
 
率

償
還

期
限

摘
 
 
要

財
政

融
資

資
金

52
,3
67
,9
83

0
7,
02
0,
54
6

45
,3
47
,4
37

2.
10
%

令
和

1
0
年

3
月

1
日

財
政

融
資

資
金

5,
75
0,
86
2

0
5,
75
0,
86
2

0
0.
01
%

令
和

4
年

3
月

1
日

財
政

融
資

資
金

12
,3
51
,2
35

0
6,
17
5,
30
9

6,
17
5,
92
6

0.
01
%

令
和

5
年

3
月

1
日

財
政

融
資

資
金

16
,5
00
,8
25

0
5,
49
9,
72
5

11
,0
01
,1
00

0.
01
%

令
和

6
年

3
月

1
日

財
政

融
資

資
金

24
,5
00
,0
00

0
6,
12
4,
81
6

18
,3
75
,1
84

0.
00
2%

令
和

7
年

3
月

1
日

財
政

融
資

資
金

24
,5
00
,0
00

0
0

24
,5
00
,0
00

0.
00
3%

令
和

8
年

3
月

1
日

財
政

融
資

資
金

9,
80
0,
00
0

0
0

9,
80
0,
00
0

0.
04
%

令
和

1
3
年

3
月

1
日

計
14
5,
77
0,
90
5

0
30
,5
71
,2
58

11
5,
19
9,
64
7

（
５

）
引

当
金

の
明

細
（

単
位

：
円

）

目
的

使
用

そ
の

他

退
職

給
付

引
当

金
50
7,
12
8,
37
2

11
9,
59
9,
91
1

3,
95
8,
18
1

0

賞
与

引
当

金
80
,7
15
,6
40

19
7,
98
7,
69
7

80
,7
15
,6
40

0

貸
倒

引
当

金
4,
75
1,
07
9

0
19
5,
29
6

1,
77
1,
66
9

（
注

）

計
59
2,
59
5,
09
1

31
7,
58
7,
60
8

84
,8
69
,1
17

1,
77
1,
66
9

（
注

）
貸

倒
引

当
金

の
当

期
減

少
額

そ
の

他
に

は
、

洗
替

に
よ

る
戻

入
額

を
記

載
し

て
お

り
ま

す
。

62
2,
77
0,
10
2

19
7,
98
7,
69
7

2,
78
4,
11
4

82
3,
54
1,
91
3

期
末

残
高

摘
　

　
要

区
　

　
分

期
首

残
高

当
期

増
加

額
当

期
減

少
額
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（
６

）
資

本
金

及
び

資
本

剰
余

金
の

明
細

（
単

位
：

円
）

期
首

残
高

当
期

増
加

額
当

期
減

少
額

期
末

残
高

摘
　

　
要

資
本

金
92
2,
57
8,
72
0

0
0

92
2,
57
8,
72
0

92
2,
57
8,
72
0

0
0

92
2,
57
8,
72
0

（
７

）
積

立
金

等
の

明
細

及
び

目
的

積
立

金
の

取
崩

し
の

明
細

（
８

）
運

営
費

負
担

金
債

務
及

び
運

営
費

負
担

金
収

益
の

明
細

①
運

営
費

負
担

金
債

務
（

単
位

：
円

）

運
営

費
負

担
金

収
　

　
　

　
益

資
 
 
産

 
 
見

 
 
返

運
営

費
負

担
金

資
本

剰
余

金
小

　
　

計

令
和

３
年

度
36
5,
59
2,
24
8

36
5,
59
2,
24
8

0
0

36
5,
59
2,
24
8

0

合
　

　
計

36
5,
59
2,
24
8

36
5,
59
2,
24
8

0
0

36
5,
59
2,
24
8

0

②
運

営
費

負
担

金
収

益
（

単
位

：
円

）

業
務

等
区

分
令

和
３

年
度
支

給
分

合
　

　
計

期
間

進
行

基
準

34
8,
42
3,
28
0

34
8,
42
3,
28
0

費
用

進
行

基
準

17
,1
68
,9
68

17
,1
68
,9
68

合
　

　
計

36
5,
59
2,
24
8

36
5,
59
2,
24
8

 
 
 
 
該

当
あ

り
ま

せ
ん

。

期
末

残
高

当
　

期
　

振
　

替
　

額
交

付
年

度
期

首
残

高
負

担
金

当
期

交
付

額

区
　

　
　

分

計

玉
野

市
出

資
金

14



（
９
）
運
営
費
負
担
金
以
外
の
地
方
公
共
団
体
等
か
ら
の
財
源
措
置
の
明
細

補
助
金
等
の
明
細

（
単
位
：
円
）

建
設
仮
勘
定
見
返
補
助
金
等
資
産
見
返
補
助
金
等

資
本
剰
余
金

長
期
預
り
補
助
金
等

収
益
計
上

10
0,
00
0

10
0,
00
0

13
,3
65
,7
50

13
,3
65
,7
50

70
5,
87
0

70
5,
87
0

3,
92
2,
65
0

3,
92
2,
65
0

12
,7
78
,0
60

12
,7
78
,0
60

14
,9
15
,3
10

14
,9
15
,3
10

5,
98
9,
52
0

5,
98
9,
52
0

4,
98
1,
96
0

4,
98
1,
96
0

2,
15
2,
27
0

2,
15
2,
27
0

16
3,
53
0

16
3,
53
0

15
5,
25
0

15
5,
25
0

59
2,
02
0

59
2,
02
0

5,
84
4,
62
0

5,
84
4,
62
0

29
,4
55
,0
10

29
,4
55
,0
10

8,
61
7,
38
0

8,
61
7,
38
0

50
0,
00
0

50
0,
00
0

38
,3
16
,0
00

18
,8
31
,0
00

19
,4
85
,0
00

3,
90
0,
00
0

3,
90
0,
00
0

27
,4
29
,0
00

27
,4
29
,0
00

22
,8
00
,0
00

22
,8
00
,0
00

20
0,
00
0

20
0,
00
0

55
,9
24
,0
00

55
,9
24
,0
00

67
,4
86
,0
00

67
,4
86
,0
00

60
0,
00
0

60
0,
00
0

40
0,
00
0

40
0,
00
0

9,
83
5,
85
0

9,
83
5,
85
0

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
７

月
分

区
　
　
分

当
期
交
付
額

左
　
の
　
会
　
計
　
処
　
理
　
内
　
訳

摘
　
　
要

令
和
３
年
度
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

感
染
拡
大
防
止
継
続
支
援
補
助
金

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
の
時

間
外
及
び
休
日
対
応

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
５

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
６

月
分

令
和
3
年
度
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
患

者
等
入
院
受
入
医
療
機
関
緊
急
支
援
事
業
補

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
８

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
９

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
1
0

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
1
1

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
1
2

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
１

月
分

岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
2
月

分 岡
山
県
国
保
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接
種
費
3
月

分 岡
山
県
国
保
　
個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支

援
事
業
Ⅰ
期

岡
山
県
国
保
　
個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支

援
事
業
Ⅱ
期

岡
山
県
国
保
　
個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支

援
事
業
Ⅲ
期

岡
山
県
診
療
・
検
査
医
療
機
関
休
日
診
療
体

制
確
保
補
助
金

岡
山
県
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
患
者

等
入
院
確
保
事
業
補
助
金

岡
山
県
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
入
院

患
者
受
入
支
援
給
付
金

岡
山
県
発
熱
外
来
診
療
・
検
査
医
療
機
関
体

制
確
保
補
助
金

岡
山
県
保
健
福
祉
課
　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
入
院
病
床
確
保
事
業
補
助
金

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
入
院
患
者
等

入
院
病
床
確
保
事
業
補
助
金

岡
山
県
診
療
・
検
査
医
療
機
関
休
日
診
療
体

制
確
保
補
助
金

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
ワ
ク
チ
ン
個
別
接
種

促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る
補
助
金

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
ワ
ク
チ
ン
個
別
接
種

促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る
補
助
金
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建
設
仮
勘
定
見
返
補
助
金
等
資
産
見
返
補
助
金
等

資
本
剰
余
金

長
期
預
り
補
助
金
等

収
益
計
上

区
　
　
分

当
期
交
付
額

左
　
の
　
会
　
計
　
処
　
理
　
内
　
訳

摘
　
　
要

29
,0
00

29
,0
00

4,
20
8,
00
0

4,
20
8,
00
0

3,
60
4,
50
0

3,
60
4,
50
0

1,
44
9,
00
0

1,
44
9,
00
0

1,
20
0,
00
0

1,
20
0,
00
0

51
9,
00
0

51
9,
00
0

39
,5
00

39
,5
00

4,
37
4,
92
0

4,
37
4,
92
0

2,
79
8,
09
0

2,
79
8,
09
0

1,
13
0,
04
0

1,
13
0,
04
0

33
2,
15
0

33
2,
15
0

45
5,
52
0

45
5,
52
0

2,
09
8,
75
0

2,
09
8,
75
0

7,
51
4,
21
0

7,
51
4,
21
0

3,
55
9,
40
0

3,
55
9,
40
0

60
0,
00
0

60
0,
00
0

40
0,
00
0

40
0,
00
0

2,
44
9,
94
0

2,
44
9,
94
0

10
0,
00
0

10
0,
00
0

60
,0
00

60
,0
00

0

10
0,
00
0

10
0,
00
0

20
0,
00
0

20
0,
00
0

20
0,
00
0

20
0,
00
0

59
,7
40

59
,7
40

61
,8
00

61
,8
00

46
6,
58
5

46
6,
58
5

1,
20
1,
00
0

1,
20
1,
00
0

71
5,
50
0

71
5,
50
0

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予

防
接
種
協
力
金
７
月
分

令
和
３
年
度
岡
山
県
地
域
医
療
介
護
総
合
確

保
基
金
事
業
補
助
金
（
救
急
勤
務
医
支
援
事

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予

防
接
種
協
力
金
4
，
5
，
6
月
分

個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る

補
助
金
2
0
2
1
/
8
/
1
～
2
0
2
1
/
1
0
/
0
2

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予

防
接
種
協
力
金
８
月
分

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予

防
接
種
協
力
金
９
月
分

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予

防
接
種
協
力
金
1
0
月
分

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予

防
接
種
協
力
金
1
1
月
分

玉
野
市
健
康
増
進
課
　
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
接

種
協
力
金
（
駐
車
場
誘
導
警
備
業
務
）

ｺ
ﾛ
ﾅ
ﾜ
ｸ
ﾁ
ﾝ
接
種
の
時
間
外
及
び
休
日
対
応
に
係

る
補
助
金
2
0
2
1
/
0
4
/
0
1
～
7
/
3
1
（
病
院
）

ｺ
ﾛ
ﾅ
ﾜ
ｸ
ﾁ
ﾝ
接
種
の
時
間
外
及
び
休
日
対
応
に
係

る
加
算
金
2
0
2
1
/
8
/
1
～
1
0
/
2
（
病
院
）

ｺ
ﾛ
ﾅ
ﾜ
ｸ
ﾁ
ﾝ
接
種
の
時
間
外
及
び
休
日
対
応
に
係

る
補
助
金
（
2
0
2
1
/
1
0
/
3
～
1
2
/
4
）

ｺ
ﾛ
ﾅ
ﾜ
ｸ
ﾁ
ﾝ
接
種
の
時
間
外
及
び
休
日
対
応
に
係

る
補
助
金
2
0
2
1
/
0
4
/
0
1
～
7
/
3
1
（
職
域
接

ｺ
ﾛ
ﾅ
ﾜ
ｸ
ﾁ
ﾝ
接
種
の
時
間
外
及
び
休
日
対
応
に
係

る
加
算
金
2
0
2
1
/
0
8
～
2
0
2
1
/
1
0
/
0
2
（
職
域
接

個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る

補
助
金
（
2
0
2
1
/
0
5
/
0
9
/
～
7
/
3
1
）
病
院
分

コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
協
力
金
　
４
月
～
６
月
分

個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る

補
助
金
（
2
0
2
1
/
1
0
/
3
～
1
2
/
4
）

個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る

補
助
金
　
1
2
/
5
～
2
/
5

個
別
接
種
促
進
の
た
め
の
支
援
事
業
に
係
る

補
助
金
　
2
/
6
～
3
/
3
1

新
型
ｺ
ﾛ
ﾅ
ﾜ
ｸ
ﾁ
ﾝ
感
染
症
拡
大
防
止
継
続
支
援
補

助
金
　
2
0
2
1

令
和
3
年
度
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
患

者
等
入
院
受
入
医
療
機
関
緊
急
支
援
事
業
補

岡
山
県
診
療
・
検
査
医
療
機
関
休
日
診
療
体

制
確
保
補
助
金

岡
山
県
発
熱
外
来
診
療
・
検
査
医
療
機
関
体

制
確
保
補
助
金

岡
山
県
診
療
・
検
査
医
療
機
関
休
日
診
療
体

制
確
保
補
助
金
　
1
/
1
当
番
日

両
立
支
援
等
補
助
金
　
2
0
2
1
/
9
/
2
4
～
1
0
/
1
9

両
立
支
援
等
補
助
金
　
2
0
2
1
/
1
1
/
8
～
1
2
/
2
2

両
立
支
援
等
補
助
金
　
2
0
2
2
　
1
/
1
3
～
2
/
2
8

コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
協
力
金
　
7
月
分
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建
設
仮
勘
定
見
返
補
助
金
等
資
産
見
返
補
助
金
等

資
本
剰
余
金

長
期
預
り
補
助
金
等

収
益
計
上

区
　
　
分

当
期
交
付
額

左
　
の
　
会
　
計
　
処
　
理
　
内
　
訳

摘
　
　
要

52
3,
00
0

52
3,
00
0

25
1,
00
0

25
1,
00
0

21
2,
50
0

21
2,
50
0

15
,0
00

15
,0
00

10
0,
70
0

10
0,
70
0

93
,9
50

93
,9
50

37
2,
25
2,
84
5

0
18
,8
91
,0
00

0
0

35
3,
36
1,
84
5

玉
野
市
医
師
会
　
二
次
救
急
協
力
金

合
　
　
計

コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
協
力
金
　
8
月
分

コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
協
力
金
　
９
月
分

コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
協
力
金
　
１
０
月
分

コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
協
力
金
　
１
１
月
分

玉
野
市
医
師
会
　
二
次
救
急
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（
単
位
：
円
，
人
）

 
（
１
０
）
役
員
及
び
職
員
の
給
与
の
明
細

15
,3
95
,0
00

1
0

0

（
36
0,
00
0
）

（
4
）

（
0
）

（
0
）

1,
57
1,
25
4,
58
5

28
3

14
0,
33
8,
53
6

20

（
48
1,
69
0,
14
1
）

（
16
9
）

（
0
）

（
0
）

1,
58
6,
64
9,
58
5

28
4

14
0,
33
8,
53
6

20

（
48
2,
05
0,
14
1
）

（
17
3
）

（
0
）

（
0
）

（
注
１
）
支
給
額
及
び
支
給
人
員

　
　
　
　
臨
時
的
任
用
職
員
・
非
常
勤
役
職
員
に
つ
い
て
は
、
外
数
と
し
て
（
　
　
　
）
内
に
記
載
し
て
お
り
ま
す
。

　
　
　
　
ま
た
、
支
給
人
員
に
つ
い
て
は
平
均
支
給
人
数
で
記
載
し
て
お
り
ま
す
。

（
注
２
）
役
員
報
酬
基
準
及
び
職
員
給
与
基
準
の
概
要

　
　
　
　
役
員
報
酬
に
つ
い
て
は
、
「
地
方
独
立
行
政
法
人
玉
野
医
療
セ
ン
タ
ー
役
員
報
酬
等
規
程
」
に
基
づ
き
支
給
し
て
お
り
ま
す
。

　
　
　
　
職
員
に
つ
い
て
は
、
「
地
方
独
立
行
政
法
人
玉
野
医
療
セ
ン
タ
ー
職
員
給
与
規
程
」
に
基
づ
き
支
給
し
て
お
り
ま
す
。

（
注
３
）
法
定
福
利
費

　
　
　
　
上
記
明
細
に
は
法
定
福
利
費
は
含
め
て
お
り
ま
せ
ん
。

合
　
　
　
計

支
　
給
　
額

支
給
人
員

区
　
　
　
分

役
　
　
　
員

報
酬
又
は
給
与

支
　
給
　
額

支
給
人
員

退
職
手
当

職
　
　
　
員

18



（
1
1
）
開

示
す

べ
き

セ
グ

メ
ン

ト
情

報
（
単

位
：
円

）

玉
野

市
民

病
院

玉
野

三
井

病
院

計
法

人
本

部
合

計

営
業

収
益

2
,6

4
0
,7

8
9
,2

0
4

1
,6

6
0
,0

7
3
,0

7
3

4
,3

0
0
,8

6
2
,2

7
7

0
4
,3

0
0
,8

6
2
,2

7
7

2
,0

4
4
,4

2
7
,1

1
6

1
,4

2
2
,0

5
8
,9

4
2

3
,4

6
6
,4

8
6
,0

5
8

0
3
,4

6
6
,4

8
6
,0

5
8

1
8
9
,1

5
6
,7

6
0

1
7
5
,7

2
2
,2

4
0

3
6
4
,8

7
9
,0

0
0

0
3
6
4
,8

7
9
,0

0
0

3
6
,1

7
8
,0

0
0

3
2
,8

2
8
,0

0
0

6
9
,0

0
6
,0

0
0

0
6
9
,0

0
6
,0

0
0

6
,2

5
2
,2

4
7

5
,0

0
0

6
,2

5
7
,2

4
7

0
6
,2

5
7
,2

4
7

3
7
,0

5
2
,1

1
1

3
,8

2
0
,0

1
6

4
0
,8

7
2
,1

2
7

0
4
0
,8

7
2
,1

2
7

3
2
7
,7

2
2
,9

7
0

2
5
,6

3
8
,8

7
5

3
5
3
,3

6
1
,8

4
5

0
3
5
3
,3

6
1
,8

4
5

営
業

費
用

2
,3

2
4
,0

4
0
,5

0
2

1
,6

1
2
,0

2
3
,5

8
0

3
,9

3
6
,0

6
4
,0

8
2

6
2
,7

7
9
,7

4
9

3
,9

9
8
,8

4
3
,8

3
1

2
,0

3
4
,6

6
7
,2

0
9

1
,4

3
4
,3

3
0
,0

4
8

3
,4

6
8
,9

9
7
,2

5
7

0
3
,4

6
8
,9

9
7
,2

5
7

2
8
9
,3

7
3
,2

9
3

1
7
7
,6

9
3
,5

3
2

4
6
7
,0

6
6
,8

2
5

6
2
,7

7
9
,7

4
9

5
2
9
,8

4
6
,5

7
4

営
業

損
益

3
1
6
,7

4
8
,7

0
2

4
8
,0

4
9
,4

9
3

3
6
4
,7

9
8
,1

9
5

△
 6

2
,7

7
9
,7

4
9

3
0
2
,0

1
8
,4

4
6

営
業

外
収

益
1
6
,8

7
2
,5

7
0

2
2
,7

6
5
,7

1
1

3
9
,6

3
8
,2

8
1

6
8
7

3
9
,6

3
8
,9

6
8

7
1
3
,2

4
8

0
7
1
3
,2

4
8

0
7
1
3
,2

4
8

1
6
,1

5
9
,3

2
2

2
2
,7

6
5
,7

1
1

3
8
,9

2
5
,0

3
3

6
8
7

3
8
,9

2
5
,7

2
0

営
業

外
費

用
7
4
,1

2
9
,2

7
9

3
6
,2

5
2
,1

9
4

1
1
0
,3

8
1
,4

7
3

2
6
,8

1
3
,0

0
3

1
3
7
,1

9
4
,4

7
6

1
,2

9
0
,2

8
8

1
,0

2
3
,1

1
2

2
,3

1
3
,4

0
0

3
,9

5
6

2
,3

1
7
,3

5
6

7
2
,8

3
8
,9

9
1

3
5
,2

2
9
,0

8
2

1
0
8
,0

6
8
,0

7
3

2
6
,8

0
9
,0

4
7

1
3
4
,8

7
7
,1

2
0

経
常

損
益

2
5
9
,4

9
1
,9

9
3

3
4
,5

6
3
,0

1
0

2
9
4
,0

5
5
,0

0
3

△
 8

9
,5

9
2
,0

6
5

2
0
4
,4

6
2
,9

3
8

総
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（１２）医業費用及び一般管理費の明細

（単位：円）

医業費用

給与費

給料 1,075,486,337

手当 506,986,170

賞与 154,042,186

賞与引当金繰入額 176,825,924

報酬 130,469,100

退職給付費用 118,675,294

法定福利費 310,424,996 2,472,910,007

材料費

薬品費 277,555,867

診療材料費 96,292,853

給食材料費 3,815,434

医療消耗備品費 4,120,007

工事材料費 26,000 381,810,161

減価償却費

建物減価償却費 9,932,418

構築物減価償却費 855,386

器械備品減価償却費 116,724,054

車両減価償却費 219,229

無形固定資産減価償却費 15,217,877 142,948,964

経費

厚生福利費                      3,345,533

報償費                            490,910

消耗備品費 15,725

食糧費 255,033

印刷製本費                    18,653

修繕費                         986,510

保険料                        4,769,018

賃借料                          115,077,138

通信運搬費                       2,473

委託料                        338,358,203

諸会費                            508,000

手数料 311,228

雑費                 24,782 464,163,206

資産減耗費

固定資産除却費 370,003 370,003

研究研修費

図書費 2,547,994

旅費 3,681,345

研究雑費 565,577 6,794,916

医業費用合計 3,468,997,257

科  目 金　額
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（単位：円）

一般管理費

給与費

給料 123,300,338

手当 47,117,051

賞与 19,628,734

賞与引当金繰入額 21,161,773

役員報酬 15,755,000

役員退職給付費用 750,000

退職給付費用 174,617

法定福利費 58,500,742 286,388,255

減価償却費

器械備品減価償却費 7,850,823 7,850,823

経費

旅費交通費                        4,079,802

職員被服費             650,472

消耗品費                          20,190,319

消耗備品費 2,887,575

光熱水費                         66,776,473

燃料費                            30,491,692

印刷製本費                    2,259,818

修繕費                         22,366,440

賃借料                          14,661,610

通信運搬費                       6,307,236

委託料                        44,339,499

諸会費                            1,934,791

手数料 14,155,913

交際費 856,757

租税公課                        9,800

雑費                 3,639,299 235,607,496

一般管理費合計 529,846,574

科  目 金　額
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【地方独立行政法人玉野医療センター】 （単位：円）

予  算 決  算
差  額

（決算－予算） 備　考

収入

営業収益 4,160,755,000 4,314,816,371 154,061,371

医業収益 3,723,325,000 3,495,695,862 △ 227,629,138

運営費負担金収益 317,430,000 348,423,280 30,993,280

運営費交付金収益 100,000,000 69,006,000 △ 30,994,000

その他営業収益 20,000,000 401,691,229 381,691,229 *1

営業外収益 12,835,000 42,989,882 30,154,882

運営費負担金収益 713,000 713,248 248

その他営業外収益 12,122,000 42,276,634 30,154,634

資本収入 784,256,000 58,955,720 △ 725,300,280

運営費負担金 16,456,000 16,455,720 △ 280

その他資本収入 767,800,000 42,500,000 △ 725,300,000 *2

その他の収入 0 0 0

計 4,957,846,000 4,416,761,973 △ 541,084,027

支出

営業費用 3,969,047,000 3,691,457,269 △ 277,589,731

医業費用 3,363,534,000 3,168,172,221 △ 195,361,779

給与費 2,465,591,000 2,259,036,006 △ 206,554,994

材料費 528,902,000 392,245,539 △ 136,656,461

経費 357,841,000 509,450,515 151,609,515

研究研修費 11,200,000 7,440,161 △ 3,759,839

一般管理費 605,513,000 523,285,048 △ 82,227,952

給与費 274,217,000 264,735,732 △ 9,481,268

経費 331,296,000 258,549,316 △ 72,746,684

営業外費用 39,286,000 137,408,352 98,122,352

資本支出 809,943,000 233,644,188 △ 576,298,812 *3

固定資産建設費 717,810,000 137,462,600 △ 580,347,400 *3

固定資産購入費 50,000,000 65,610,330 15,610,330

償還金 42,133,000 30,571,258 △ 11,561,742

その他の支出 100 0 △ 100

計 4,818,276,100 4,062,509,809 △ 755,766,291

139,569,900 354,252,164 214,682,264

（注）損益計算書の計上額と決算額の集計区分等の相違の概要は、以下のとおりであります。

（１）損益計算書の営業収益の以下の科目の一部は、決算報告書上は資本収入に含まれております。

運営費負担金収益のうち、移行前地方債の元金償還に充てたものは、資本収入の「運営費負担金」としております。

（２）損益計算書において計上されている現物による収入・費用は含んでおりません。

（３）損益計算書の営業収益に計上されている資産見返運営費交付金戻入、資産見返補助金戻入及び資産見返寄付金

戻入は、決算額に含んでおりません。

（４）上記数値は消費税等込みの金額を記載しております。

*1 新型コロナウイルス感染症による補助金
*2 実施設計と解体工事を翌年度に持ち越しにより借入も翌年度へ持ち越し
*3 実施設計と解体工事を翌年度に持ち越し

区　　分

令 和 3 年 度 決 算 報 告 書

単年度資金収支（収入－支出）

1



 
 

 

 

 

 

 

 

令和３年度 事業報告書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自 令和３年４月 １日 

至 令和４年３月３１日 
 





１．現況（令和４年３月３１日現在） 
 
（１）法人名  地方独立行政法人玉野医療センター 
 
（２）所在地  岡山県玉野市宇野２丁目３番１号 
 
（３）設立年月日  令和３年４月１日 
 
（４）運営する病院 

病院名 所在地 病床数 

玉野市民病院 玉野市宇野２丁目３番１号 
一般病床 １９９床 

計 １９９床 

玉野三井病院 玉野市玉３丁目２番１号 

一般病床 ６０床 

療養病床 ５０床 

計 １１０床 

 
（５）役員の状況 

役員名 氏名 備考 

理事長 佐藤 利雄  

理事 

磯嶋 浩二 玉野三井病院 病院長 

山原 茂裕 玉野市民病院 病院長 

三島 康男 玉野市民病院 名誉病院長 

武久 洋三 医療法人平成博愛会 理事長 

前田 嘉信 岡山大学病院 病院長 

監事 
福原 一義 公認会計士・税理士 

小林 裕彦 弁護士 
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（６）職員数（令和３年度末現在） 
 

職種 正職員 再雇用職員 任期付職員 非常勤・パート 

医師 13 人 4 人 0 人 64 人 

看護職 109 人 13 人 3 人 40 人 

医療技術職 77 人 3 人 0 人 6 人 

事務職 29 人 0 人 2 人 18 人 

その他職種 18 人 3 人 2 人 37 人 

計 246 人 23 人 7 人 165 人 

 
 

２．地方独立行政法人玉野医療センターの理念、方針 
 
（１）基本理念 

～ 玉野に暮らす命は、玉野の地で守ります ～ 
玉野の地で祝福されて生を享け、 

おだやかに育ち、 
力強く根を張り、 

そして玉野の地で安らかに生の終わりと向き合う。 
そんな玉野の地で生きる人を支え続けます。 

 
 
（２）基本方針・経営方針 

１．地域の中核病院として、急性期から慢性期、予防医療まで全ての健康のトータル
マネジメントを提供します。 

２．病める方の権利と意思を尊重した、安心・安全な医療を行います。 
３．地域との医療連携を深め、暮らしに密着した信頼される医療づくりに貢献します。 
４．優れた医療従事者の人材育成に努め、医療の質の向上をめざします。 
５．健全で自立した病院経営を行います。 
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３．全体状況 
 
（１）法人運営の総括 
 

令和３年４月１日に地方独立行政法人玉野医療センターを設立し、新法人の下で玉野市
民病院、玉野三井病院の運営を効率的に行い、安定的な経営基盤を確立することで、持続可
能な地域における中核医療機関として、医療提供を行うことを目指しています。 

新法人スタートの令和３年度の医療を取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の拡
大に伴う受診控えによる収益の悪化の懸念や、感染リスクへの徹底した対応に伴う医療従
事者の疲弊などが長期にわたり続いており、経営面においても病院運営の面においても大
変厳しい状況でありました。 

このような状況の中、新法人の運営体制につきましては、理事長及び５人の理事で構成す
る理事会において、経営等に関する意思決定を行うための体制構築を進めたところですが、
新型コロナウイルス感染症対策など、迅速な対応が求められる状況にあっては、理事長を中
心に意思決定を行い、行政と連携したワクチン接種への積極的な取り組みや、発熱外来の設
置、感染患者の受け入れのための病床を確保するなど、公的病院としての役割の遂行にも努
めてまいりました。 

また、玉野市民病院と玉野三井病院を一元管理できるような効率的かつ持続的な運営を
目指し、法人本部において法人全体の企画運営、経理，人事給与処理を集約して行う体制の
構築を行いました。 

こうした取り組みにより、２病院協働での新型コロナウイルス感染症対策や新病院建設
のための基本設計の取りまとめなどに対応しながら、各部門において実施可能なものから
順次２病院の統合に向けた人事交流や業務の統一に向けた取り組みにも着手したところで
す。 

経営状況につきましては、新病院を建設し、一つの病院に統合するまでの間は、これまで
の２病院体制を継続するため、大幅な収益増加は見込めず、令和３年度においても入院、外
来収益は目標を下回る結果となりましたが、新型コロナウイルス感染症への対応として、ワ
クチン接種や感染症患者の受け入れを積極的に行うなどした結果、医業収支比率は 86.7％
と目標値の 96.7％を下回りましたが、経常収支比率は 104.5％と目標値の 100.9％を上回る
結果となりました。 

今後は、新型コロナウイルス感染症対策の動向など先行きの見通しが困難な状況にあり、
医療を取り巻く環境もより一層厳しい状況となるものと思われますが、地域の中核医療機
関として持続可能な医療の提供に向け、効率的な病院運営と安定的な経営基盤の確立に努
めてまいります。 
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（２）大項目ごとの特記事項 
 

第２ 市民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する事項 
担うべき医療提供体制については、救急医療などで新型コロナの影響等もあって、

目標値を達成できなかったが、リハビリテーション医療や検診・予防医療については、
一部目標値を達成できたものの、在宅医療なども含め、将来の地域におけるニーズも
視野に入れた今後の体制整備が課題である。 

また、小児・周産期医療については、市と連携しながら診療体制の充実に向けて岡
山大学への要請等を行った。 

その他としては、感染症への対応や免震構造を取り入れた新病院建設に向けて基
本設計の取りまとめを行い、災害対応では事業継続計画（ＢＣＰ）の策定など課題は
あるものの、感染症への対応については、現在の２病院体制の下で２病院が協力し、
自治体とも連携しながら新型コロナウイルス感染症に対応することができた。 

医療の質の向上については、当面の２病院体制下にあっては、各病院単位では人的
資源が限られる中、将来１つの病院となることも念頭に置きながら、２病院が協力す
ることで効率的かつ効果的に医療を提供する体制の構築に着手し、医療の質の向上
を図った。 

 
第３ 業務運営の改善及び効率化に関する事項 

法人の運営に関する懸案事項については、理事長を中心に戦略会議において定期
的に協議・検討を行い、統合幹部会・統合運営委員会において２病院全体での周知を
図り、職員の病院経営に関する認識や意識の共有を図った。 

 
第４ 財務内容の改善に関する事項 

経営基盤の確立については、新型コロナ感染拡大の影響により、入院・外来患者数
が減少し、新型コロナ患者の受け入れによる入院収益の増があったものの医業収支
比率は年度目標を下回った。一方、経常収支比率では、新型コロナ関連補助金により
営業収益が増収となったため黒字となり、年度目標を達成できた。 

収入の確保と経費の節減については、新型コロナの影響による入院・外来患者数の
減少、感染症患者の受け入れに必要な病床の確保の影響などにより、病床稼働率は年
度目標を下回ったが、２病院で協力体制をとりながら、新型コロナワクチン接種や発
熱外来の開設、新型コロナ患者の入院受入れを行うなど新型コロナ感染症対策に努
め、玉野医療センターとしての使命を果たすことで結果的に収入確保につながった。 

経費については、新型コロナ対策に必要な備品や医療機器の購入や改修工事等を
行うに当たっては補助金を活用するなど、収支のバランスを考慮しながら行い収支
改善に努めた。 
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第５ その他業務運営に関する重要事項 
１ 新病院の整備 
地域医療の中核を担う病院として、将来的な医療需要も勘案した適正かつ多様な機能を備
えた新病院の整備を進めるとともに、本市の医療連携の拠点としての役割を担うことので
きる施設とする。 
２ 新病院への移行 
患者や医療機器の移転から、開院時の混乱を極力減らすことのできるよう、十分な準備のも
と、円滑な移行作業を行う。 
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第６ 予算、収支計画及び資金計画 
 

１ 予算 （単位：百万円） 
区分 予算 決算 決算－予算 

収入    
 営業収益 4,161 4,315 154 
  医業収益 3,723 3,496 △ 227 
  運営費負担金交付金 418 417 △ 1 
  その他営業収益 20 402 382 
 営業外収益 13 43 30 
  運営費負担金 1 1 0 
  その他の営業外収益 12 42 30 
 資本収入 784 59 △ 725 
  運営費負担金 16 16 0 
  長期借入金 768 43 △ 725 
  その他資本収入 0 0 0 
 その他の収入 0 0 0 
 計   4,958 4,417 △ 541 
        

支出      
 営業費用 3,969 3,691 △ 278 
  医業費用 3,364 3,168 △ 196 
    給与費 2,466 2,259 △ 207 
    材料費 529 392 △ 137 
    経費 358 510 152 
    研究研修費 11 7 △ 4 
  一般管理費 605 523 △ 82 
 営業外費用 39 138 99 
 資本支出 810 233 △ 577 
  建設改良費 768 203 △ 565 
  償還金 42 30 △ 12 
 その他の支出 0 0 0 
 計   4,818 4,062 △ 756         
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２ 収支計画  （単位：百万円） 
区分 予算 決算 決算－予算 

収入の部 4,206 4,351 145 
 営業収益 4,193 4,300 107 
  医業収益 3,723 3,466 △ 257 
  運営費負担金交付金 418 434 16 
  資産見返負債戻入 16 6 △ 10 
  その他営業収益 36 394 358 
 営業外収益 13 40 27 
  運営費負担金 1 1  0 
  その他の営業外収益 12 39 27 
 臨時利益 0 11 11 
       
支出の部 4,155 4,142 △ 13 
 営業費用 4,110 3,999 △ 111 
  医業費用 3,505 3,469 △ 36 
   給与費 2,466 2,473  7 
   材料費 529 382 △ 147 
   経費 358 464 106 
   減価償却費 141 143 2 
   研究研修費 11 7 △ 4 
  一般管理費 605 530 △ 75 
 営業外費用 39 137 98 
 臨時損失 6 6 0 
       
純利益 51 209 158 
目的積立金取崩額 0 0 0 
総利益 51 209 158 
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３ 資金計画  （単位：百万円） 
区分 予算 決算 決算－予算 

資金収入   4,958 4,130 △ 828 
 業務活動による収入 4,190 4,069 △ 121 
  診療業務による収入 3,723 3,201 △ 522 
  運営費負担金による収入 435 435 0 
  その他の業務活動による収入 32 433 401 
 投資活動による収入 0 19 19 
  その他の投資活動による収入 0 19 19 
 財務活動による収入 768 42 △ 726 
  長期借入による収入 768 42 △ 726 
  その他の財務活動による収入 0 0 0 
 前年度からの繰越金 677 1,152 475 
           
資金支出   4,818 3,940 △ 878 
 業務活動による支出 4,007 3,688 △ 319 
  給与費支出 2,740 2,590 △ 150 
  材料費支出 529 399 △ 130 
  その他の業務活動による支出 738 699 △ 39 
 投資活動による支出 768 171 △ 597 
  有形固定資産の取得による支出 768 171 △ 597 
  その他の投資活動による支出 0 0 0 
 財務活動による支出 43 81 38 
  長期借入金の返済による支出 0 0 0 
  移行前地方債償還債務の償還による支出 30 30 0 
  その他の財務活動による支出 13 51 38 
 次期中期目標期間への繰越金 817 1,342 525 
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第７ 短期借入金の限度額 
限度額７００百万円 
短期の借入は行わなかった。 

 
第８ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画 

該当なし 
 
第９ 剰余金の使途 

決算において剰余金が発生した場合は、病院施設の整備、医療機器の購入、教育・研
修体制の充実、将来の資金需要に対応するための預金等に充てる。 

 
第 10 料金に関する事項 

１ 料金 
（１）健康保険法（大正 11 年法律第 70 号）、高齢者の医療の確保に関する法律（昭

和 57 年法律第 80 号）、介護保険法（平成９年法律第 123 号）、その他の法令
等に基づき算定した額 

（２）前号の規定により難いものについては、別に理事長が定める額 
２ 料金の減免 

理事長は、特別の理由があると認めるときは、料金の全部又は一部を減免すること
ができる。 

 
第 11 地方独立行政法人玉野医療センターの業務運営等に関する規則で定める業務運営に

関する事項 
                             （単位：百万円） 

施設及び設備の内容 決算額 財源 

病院施設、医療機器等整備 43 玉野市長期借入金等 

新病院建設整備 0 玉野市長期借入金等 
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